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1. INTRODUGAO

A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria
Especializada, apresenta Relatorio de Atividades da Ouvidoria, referente ao 1° semestre
de 2024, em cumprimento a Resolugao CMN n° 4.860 de 23 de outubro de 2020, que
dispde sobre a constituicdo e o funcionamento de componente organizacional de
ouvidoria pelas instituicdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Este relatério destaca aspectos quantitativos e qualitativos. Em Secdo Quantitativa,
aponta estatistica relativa aos atendimentos prestados e o tratamento dado, compilando
os dados relativos a qualidade do atendimento, no sentido de promover reflexdo da
Administracdo para aperfeicoamento de normas e procedimento. Ja a Sec¢ao Qualitativa,
descreve atividades da ouvidoria especializada quanto as acdes e proposi¢cdes para a
construgcdo de um ambiente que valorize o dialogo, transparéncia e a melhoria da

qualidade de atendimento.



2. SECAO QUANTITATIVA

DADOS ESTATISTICOS
Durante o periodo de 1° de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024, foram registradas 14

(quatorze) manifestagodes, representando uma queda de 39,13% das manifestagdes em
relagéo ao 2° semestre de 2023, no qual tivemos 23 (vinte e trés) ocorréncias registradas.
Ja em relacdo ao mesmo periodo do ano passado, houve uma queda de 57,57%, quando
tivemos 33 (trinta e trés) manifestagdes.

CARACTERISTICAS DAS MANIFESTAGOES
TEMPO DE RESPOSTA

No primeiro semestre de 2024, apresentamos resolubilidade das demandas em tempo
médio menor que 5 dias. As demandas relacionadas a Denuncia foram respondidas em
tempo médio inferior a 10 dias. Ja os Pedidos de Informacédo e as Reclamacgdes foram
resolvidos em tempo médio de 3 dias. Para as demandas tipo Solicitagdes o tempo médio

para atendimento foi menor que 5 dias.

Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacéo Social
Ouvidona Geral do Estado RESOLUBILIDADE

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA Periodo: 01/01/2024 a 30/06/2024

Local: SEFAZ/DESENBAHIA (inclui descendentes)
Tipologia: Todos

DISTRIBUICAQ PERCENTUAL DA RESOLUBILIDADE

LOCAL / TIPOLOGIA / MES E ANO [ETOR  MEIDAT  ATESOAS  ATEODAS  ATE SDAS  ATEZIOAS  AEWDAS  WASDEWOAS | MEDWs)  SHA

SEFAZ/DESENBAHIA

DENUNCIA
jan/2024 1 1 100,00 - 100 - - - - - - 3 ®
mar/2024 1 1 100,00 - - - 100 - - &
mai/2024 1 1 - 100,00 - = = = = 100 = = 17 &
_Resumo da tipologia 3 3 0 100,00
INFORMACAQ
jan/2024 2 2 - 100,00 50 - 50 - - - - - 3 &
Resumo da tipologia 2 2 0 100,00
RECLAMACAO
jan/2024 1 1 100,00 - 100 - - - - B B 3 &
abr/2024 1 1 100,00 - 100 - - - - - - 2 ®
mai/2024 2 2 100,00 = 50 50 - - - - = 3 ®
_Resumo da tipolagia 4 4 0 100,00
SOLICITACAO
jan/2024 2 2 100,00 50 50 - - - - - = 1 &
abr/2024 1 1 100,00 - - - 100 - - - - 6 &
mai/2024 2 2 - 100,00 = = 50 50 - - - = 6 O
Resumo da tipolagia 5 5 0 100,00

Resumo do local 14 14 0 100,00




MANIFESTACOES POR ORIGEM

Assim como ocorreu no 2° semestre de 2023, Salvador continua liderando o ranking de
municipios com maior nimero de demandas, correspondendo a um percentual de 35,71%

em relagao ao total de manifestagdes.

MUNICIPIO
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
01101 72024 & 3000672024

SALYADOR

PIRAI DO NORTE

PORTO SEGURO

-~ TODO O ESTADG -~

ITABUNA

JGUIRICA,

LUIS EDUARDO MAGALHAES

0 1 2 3 4 5
Ouantidade de Manifestagies

Fonte: - 13 de Setarabro de 2024, 14:38h

MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

Analisando os meios de contato utilizados pelos manifestantes no 1° semestre, o canal
preferencialmente utilizado, assim como no semestre passado, foi o e-mail, respondendo

por 57,14%, seguido do telefone com 21,14% das demandas recebidas.

MEIOS DE ENTRADA DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ'DESENBAHIA (+ descendentes)

0101 /2024 & 30062024

ST A4 %

21,43 % [

I S E-MAIL B S TELEFOMNE Bl 2 INTERMET 11 OUTROS




MANIFESTACOES POR DESTINACAO

A geréncia mais demandada no semestre foi a de Recuperagdo de Crédito — GRC,
representando 28,57%, seguida da Geréncia de Desenvolvimento e Negécios — GDN com
21,43% e da Superintendéncia de Gestao de Fundos — SGF com 14,29%.

LOCAL INSTITUCIONAL DO FATO
Unidade - SEFAZDESENBAHIA (+ descendentes)
0170112024 & 300062024

SEFAZDESENBAHIADDN/GRC

SEFAZDESENEAHIADON/GON

SEFAZDESENBAHIAPRESISGF

SEFAZDESENBAHIADOPIGHM

SEFALZI. JODN/GDNAJCR

Local Institucional de Fato

SEFAZDESENBAHIA

SEFAZDESENBAHIADAF/GCR

SEFAZDESENBAHIADAFIGPE

Quantidade de Manifestagées
Foate: - 13 de Setermbro de 2024, 14.36h

MANIFESTACOES POR ASSUNTO

Os assuntos mais demandados do semestre, representando 14,29% cada, foram
denuncias de “Irregularidade na aplicagdo do recurso/financiamento” e relativos a

“Renegociagéao de divida/financiamento”.

ASSUNTOS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
0110112024 & 30062024

" 4,29%
IRREGULARIDADE NA APLICAGAD RECURSOSFINANCIAMENTO.

" 429%
RENEOOC\AQ,&O DE DIVIDAFINANCIAMENTO

RET\F\CAQ@O DOS DADOS CADASTRAIS

CANCELAMENTO DE RESTRIGAO DE PROTEGAD A0 CREDTO

CRIME COM ENVOLVIMENTO DE SERVIDOR PUBLICO

DEMORA NA DISPONIBILIDADE DE CREDITO

Assunto

DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIAGAD DA DIVIDA

EMISSAQ DE BOLETO

FALHA NG PROCEDIMENTO DO GRGAOUNDADE

INFORMAGAO SOBRE NORMA/ PROCEDIMENTO ORGAOUND.

M ¥ U N XN @ ¥ ¥© ¥ ¥ . W

429%

;

°

1
Ouantidade de Manifestagoes

Fonte: « 11 de Setnmbro de 2024, 16:11h



TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestagdes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMAGCAO | O cidadio manifesta insatisfacdo com algum aspecto da atuacdo da Desenbabhia.

DENUNCIA O cidadéo indica alguma irregularidade cometida pelo érgao ou por terceiro.

B O cidadao deseja obter orientagdo, esclarecimento sobre os servigos prestados pela
INFORMACAO Desenbabhia, ou acesso a informagées sobre a administragdo publica, de acordo com a Lei
de Acesso a Informacgao (LAl) — Lei n°® 12527/2011.

SOLICITACAO O cidadao requer alguma agao da Desenbabhia.
SUGESTAO O cidadao propée alguma melhoria do servigo prestado pela Desenbahia.
ELOGIO O cidadao manifesta satisfagdo com a atuagdo da Desenbahia ou de algum funciondrio da

instituicao.

O 1° semestre de 2024 apresentou a seguinte configuragao, tendo a tipologia Solicitagao
representado 35,71% de todas as demandas, seguida de Reclamagao, com 28,57% e

Denuncia, com 21,43% das demandas:

TIPOLOGIAS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZDESENBAHIA (+ descendentes)

0101 /2024 & 300672024

W s soLcTACAD B 4 RECLAMACAD Bl 3 DEMNUOMCS, 2 INFORMASCED

Fonse: - 72 de Setenibro oe 2024, 10.905




CARACTERISTICAS DAS RECLAMAGOES
TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 1° semestre de 2024, a Agéncia recebeu um total de 4 (quatro) reclamagdes que
foram direcionadas as unidades/geréncias para atendimento. Este numero corresponde a
28,57% de todas as demandas do semestre e representa uma queda de 44,54% das

reclamacgdes em comparacao ao percentual de reclamagdes no mesmo periodo de 2023.

Indices de Reclamacdes

60,00%
40,00%

20,00% .
Seriel

0,00%
2023 2024

Todas as reclamagdes foram tratadas num prazo maximo de 3 dias. A seguir, a relagao

resumida das reclamacgdes recebidas pela Agéncia:
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Registro

Reclamacgodes

Respostas

2993546

Ola Bom Dia!

No Dia 18-05-2024 fizemos o envio da documentacdo do cliente abaixo para que pudessem efetuar o pagamento,
hoje & dia 27-05-2024 amanh3 completa-se 10 dias comidos e até o presente momento, nem o link para assinatura do
contrato foi enviado, 0 que representara em juros para o diente, tendo em vista que o seu boleto de pagamento para
a montadora vence hoje, gostaria de um auxilio quanto a essa situag3o, porque a partir de amanha, o juros cobrado &
diario 0 que representara uma despesa desnecessana, se 0 processo tivesse caminhado como de costume,
agradego a cooperagdo e aguardo retomo.

=E |

Com relac3o a sua manifestacdo de n"2823546, de acordo com as informagdes da Unidade Central de
Relacionamento-UCR, ja foi realizado contato com o senhor via telefone e enviado o e-mail de contratacdo, tendo o
senhor reaizado a assinatura do contrato digitalmente no dia 27/05/2024, com liberacdo do recurso prevista para o
dia 28/052024 (terga-feira), via transferéncia bancaria para a montadora.

Para mais , favor entrar em contato via telefone ou Whatsapp com a Central de Relaconamento com
Clientes através do nimero (71) 3103-1001, das 8h as 16h (segunda a sexta).

2916379

Cidad3 reclama de demora na atualzag3o do sistema.Relata que realzou um empréstimo junto a0 DESENBAHIA e
renegociou o saldo R$21.210,38. Alega que realizou 0 pagamento referente 3o més de Agosto/2022 e recentemente
foi notficada através do aplicativo do SERASA que 0 seu nome esta sujo por falta pagamento da refenda parcela.
Salienta que efetuou o pagamento do acordo no dia 09/10/2023 no valor R$1.279 45 .Ressalta que est3 tentando
estabelecer contato com o drgdo, porém n3o obteve éxito.

Mediante a0 exposto requer apurac3o dos fatos e providéncias com urgéncia.

Fezea - [
Emalngao:mmmﬂesngaodenmzﬁlﬂafﬁ esdzmmqnomnvn—renegooado

mm&mmmemAmmganWMM
15/08/2023, foi de fato paga em 09/10/2023, quando o contrato acumulava como vencida também a parcela de
15/08/2023. Em 22/12/2023 foi paga a parcela vencida em 15/10/2023 e em 27/12/2023, a parcela vencida em
15/11/2023. No momento, a parcela vencida em 15/12/2023 esta em aberto, 0 que mantém o contrato negativado na
SERASA.

Caso necessite de maiores informagdes, entre em contato com a area de Renegociagdo de Créditos pelo telefone
(71) 3103-1003.

2978179

“Estou com débito no DESENBAHIA estou precisando fazer uma 30 porém n3o estou conseguindo, ja
procurei o posto onde adquirir o crédito eles me falaram que tenho que procurar a central [ entrel em contato com a
central n3o consigo falar”

Em ateng3o a sua manifestagdo de n® 2078178, informamos que a sua demanda. também enviada pelo canal "Fale
Conosco’, ja foi respondida no dia 30/04/2024 pelo Sr. Marcelo Kateb, funciondrio da area de Microfinangas,
conforme texto transcrito abaixo:

FENGUOOACRIZERTd

Emmposuﬁsuamauiesta?iopelocmd "FALE CONOSCQO" da Desenbahia, informamos o seguinte:

Seu contrato Credibahia em . que ja foi renegociado anteriormente, esta negatvado pelo SPC/SERASA, tem
10 parcelas vencidas em outras 14 "a vencer”, perfazendo, hoje, o saldo devedor total de R$ 6.009.63.
Porandaposwpfestagoes avemremwmomothsademdemparabqwdapoam
Contudo, vocé tem direito a0 desagio das parcelas aveneer‘emcasodemw porém, como também existem
parcelas vencidas. o valor do desagio dminui significativamente em fung3o da comegao da parcelas em aberto. Para
uma nova renegociacio parcelada informamos as seguintes condigdes:

ENTRADA MINIMA DE RS 1.300,00 + 24X R$ 257,00. Nesse caso, um novo contrato devers ser assinado por chente &
avalista no posto do Credibahia de seu municipio, exatamente como foi feito em 11/05/2023, quando de sua primeira
renegociacdo.

DEPOIS QUE A RENEGOCLAQAO FOR AUTORIZADA PELA DESENBAHIA (APOS O ENVIO DA DOCULENTA;AO ou

UQUIDA(,‘.AO AVISTA COM DESOCNTO). EM ATE 5 DIAS UTEIS, AS NEGATNA(}OES EM SPC/SERASA DE TITULAR
AVALISTA SERAO EXCLUIDAS

Atenciosamente,

Marcelo Kateb

mpinho@desenbahia ba gov.br

Analsta Fnanceiro

Geréncia de Microfinancas - GMI | (71) 3103-121¢"

2992346

Cidadao reclama de falha no procedmento intemo de orgao/unidade. Relata que entrou contato com a Desenbahia
com o objetivo de tomar um empréstimo para adquirir veiculo do ano 2024. Reitera que o drgdo negou a solicitagdo do
mesmo akegando que O CATO que possui tem menos de 02(Dois) anos. Salienta que a proposta para troca de veiculo
contempla as pessoas que possuem o veiculo com mais de 02(Dois) anos de comprado.Salienta que n3o tem
empréstimo em aberto junto a0 drgdo e ndo compreende o motivo pelo qual sua solictagdo foi indeferida, ndo levando
em consideragio que o mesmo & taxista.

Mediante 30 exposio aguarda providéncias com urgéncia.

Caro Sr.

Cmmhgaoamnmn&sugaoden'mm de acordo com as da Unidade Central de

Rel. >-UCR, info que o PmuxleoPrmmdeRema;aodaFmdedeoEﬂadodaﬂahne
mmwndlgaobamm 3o financiamento, além de outras premissas, que o veiculo a ser
substituido possua, no minimo, 2 (dois) anos de uso. Portanto, para solicitar financiamento para troca do seu taxi,
deve aguardar o periodo de 2 anos da data de emissio da Nota Frscal do seu veiculo atual para que possa ser
enquadrado no programa Protaa.

Para mais & . favor entrar em contato via telefone ou Whatsapp com nossa Central de Relacionamento com
Clientes através do nimero (71) 3103-1001, das Bh 3s 16h (segunda a sexta)
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CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

TEMAS E QUALIFICACAO DAS DENUNCIAS:

A Desenbahia recebeu 3 (trés) denuncias no 1° semestre de 2024, sendo duas delas
feitas pelo mesmo cidadao, sobre o0 mesmo assunto. Este numero corresponde a 21,43%
de todas as demandas do semestre, sendo que, no mesmo periodo de 2023, houve o

registro de 1 Unica denuncia e, no ultimo semestre (junho a dezembro/2023), nenhuma

denuncia.
Indices de Denuncias
30,00%
20,00%
10,00% »
/ Sénel
0,00%

2023 2024

Apés devidamente tratadas, tendo passado pelos tramites préprios, as denuncias foram

consideradas improcedentes, conforme observadas a seguir:
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Registro Denuncias Respostas
2945883 Boa noite. gostaria de saber se ja houve um parecer final acerca da minha denincia junto 30 DESENBAHIA em Prezado Sa_
relagéoaoeﬂvéﬂmdennsdefpmllhéesmen_o pleiteia junto a
esta .nsm.;_;o financera? Em ateng3o a sua demanda de numero 2045883, esclarecemos que 0s pedidos de financiamento de operagdes com
Como citei, 0 municipio n3o possui capacidade financeira para pagamento, e segundo consultas que £z ao SICONFl o © setor piblico s3o analisados com base no Manual de Instrugdo de Pleitos da Secretaria do Tesouro Naconal - STN.
indice de pessoal do municipio foi alterado de forma iregular para que o empréstimo fosse concedido. Em anexo as Os requisitos s30 anaiisados em conformidade com a Lei Complementar n®101/2000 e as Resolugoes do Senado
imagens. Federal n®s 40 e 432001
Caso esse empréstimo seja concedido, ira comprometer diretamente a salde financeira do municipio que ja se = : 2
. g o . - . Os documentos de proce: de operacoes de credit tor publ disponibdzados ite da STN.
encontra em tal estado. Esta mais do que provado que n3o hi a minima condigc3o de contrair mais dividas. Aguardo ks : O o
retomo.
Atenciosamente;
Boa noite,
Para finalzar o e-mai antesior, saliento que a mesma denuncia que fiz aqui também tramita no Ministério Plblico como
ser acompanhado por docoumento em anexo.
2990294 EM MEADOS DE 0 EMPREGADO PUBLICO DA PRATICOU Prezado (a) Cidaco (3).
SUPOSTAMENTE, O DESVIO DE RECURSO PUBLICO, VALENDO-SE DAS ATRIBUICOES DO
UTIIZOU-SE DA QUANTIA PERTENCENTE AO "FUNDO ROTATIVO" DA
UNIDADE PARA PAGAMENTOS DE DESPESAS PESSOAIS, COM APONTAMENTO REALIZADO PELA AUDITORIA DA Em ateng30 30 seu registro de n® 2000204, informamos que a Comiss3o de Etica e Conduta, irea responsivel pela
DESENBAHIA, SENDO OMISSA POIS TINHA CONHECIMENTO DA apuracio de denincias, decidiu pela instauragio de procedimento de apuragio.
PRATICA DE SEU SUBORDINADO, COM LANGAMENTOS DE ORDEM DE PAGAMENTO AO FINANCEIRO DA Informou ainda, que 3 apuracio realzada por meio de andlise de dversos documentos e relatirios, n3o encontrou
DESENBAHIA, POR MEIO DE CHEQUES PESSOAIS, COM INGRESSO DA QUANTIA FIXADA NA CONTA PESSOAL D( indicios do cometimento das in¥acdes do suposto 80desvio e recurso pibico1, 8improbidade admnsiatval! e Bom
EMPREGADC PUBLICO, SEM A DEVIDA INVESTIGACAO DE ATO DE IMPROBIDADE da gerentedl! - apresentadas na dendncia
ADMINISTRATIVA, HAJA VISTA QUE F'ErLA MICROFILMAGEM A SER SOLICITADA AQ AGENTE FINANCEIRO, Assim, a Comiss30 de Etica e Conduta, condluiu em 201052024, n3o haver necessidade de abertura de um processo
PODER-SE-IA CORRELACIONAR AOQ NUMERO DE OFEDEI\L"I DOS CHEQUES LAN(;ADOS. SENDO ASSIM, INDAGA-SE de sindicincia delberando pelo arquvamento da dendncia. A Diretoria cmm desta agincia decidiu em
POR VIA ADMINISTRATIVA DA OUVIDORIA, A TRAMITACAO E ANDAMENTO, DA DENUNCIA ENVOLYENDO O3 03/06/2024 a o iy ¥ fo. '
NOMES RELATADOS DOS EMPREGADOS PUBLICOS DA DESENBAHIA, g '
2917199 Bom dia,
Meu nome moro em_ indusive
atravessa um momento financeiro bastante complicado muito pela ma gestao do dinheiro publco pelo Prezado Sr.
entao prefeito Para se ter uma ideia a folha salarial de outubro de 2023 ultrapassou a vasa dos 2 Em atenc3o a sua demanda ce numero 2017199, agradecemos o contato e as informagdes, esclarecendo que os
milhdes, sem oomarcuvos absurdos que vem acontecendo os quais podem ser faciimente identificados através dos pedidos de fnanciamento dos municipios baianos que recepcionamos apenas sao contratados se todas as
portais de : condigdes e limtes legais forem atendidos.
Em 20230 conseguiu a aprovacio de um projeto de Lei para contrair um empréstimo de mais Aproveitamos © ensejo para lembrar que as operagdes de crédito com o setor plblico s30 registradas tanto nos

de 5 milhdes. Inclusive, © rito aponta imegularidades, onde um dos vereadores solicitou esclarecmentos antes da
votac3o e nio foi atendido.

Recentemente houve denlncia no Ministéno Publico de Gandu (em anexo) por conta dessa ag3o do gestor, a qual
inviabilizara a vida financeira municipal. tendo como consequéncia inclusive atrasos de salirios de servidores e
fornecedores, além de comprometer também despesas basicas do proprio poder publico.

Diante do exposto, venho por meio deste canal pedir providéncias junto ao DESENBAHIA esta renomada
instituic3o tome as medidas cabiveis e venha a apurar as oondlgoes ﬁnmmﬂ;m de conceder
o referido empréstimo. Solicito também apuragio acerca do Indice de Pessoal o qual em consulta ao Tesouro
Transparente 52,05%

(https:/iveww. britemas/estados-e-municipios/capacidade-de-pagamento-capag). Porém, as
contas do proprio apos parecer do TCM BA, apontam um indice de pessoal bem maior, o que gera
drverpénc\a com o informado pelo Tesouro

Certamente apos analise esta instituicio dos fatos aqui narrados e provas em anexo, ficara inviavel conceder o
empréstimo para a“uma vez que seu indice de pessoal indica incapacidade financeira
para pagamento. i )
Fico no aguardo das devidas providéncias € espero que o DESENBAHIA aja conforme os preceitos das boas praticas
de govemanca.

Attt

sistemas da Secretaria do Tesouro Naconal - STN, quanto no Cadastro da Divida do Setor Piblico - CADIP.
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3.SEGAO QUALITATIVA
CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da

area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO
Em cumprimento ao que prevé a Resolugédo n° 4.860/20, os integrantes da ouvidoria

devem ser aprovados em exame de certificagdo e devem manter-se atualizados,
realizando pelo menos um treinamento anual. Porém, no 1° Semestre de 2024, nao foram

realizados cursos ou treinamentos pela equipe da Ouvidoria da Desenbabhia.

PARTICIPACAO EM EVENTOS

Durante o 1° Semestre, a ODE participou do treinamento de Correspondentes Bancarios
conveniados com a Desenbahia, ocorrido em janeiro/2024, quando esclarecemos aquele
publico sobre o papel e a atuagado da Ouvidoria na Desenbahia e divulgamos os canais de

atendimento.

No dia 20/03/2024, representamos a Desenbahia no evento Ouvidoria Day, promovido
pelo TCE, ocorrido no Edificio Sede daquela instituicdo. Registros do evento podem ser
acessados através do link a seguir:

https://www.tce.ba.gov.br/noticias/ouvidoria-day-fortalece-colaboracao-entre-as-

ouvidorias-publicas-da-bahia

Em 26/03/2024, a Ouvidoria participou, também, das comemorac¢des do Dia do Ouvidor
realizadas pela OGE, no Saldo de Atos da Governadoria, quando ocorreu o Langamento
das Cartilhas do Cidadao e da Ouvidoria. (https://www.ouvidoria.ba.gov.br/noticia/2024-
03/1749/ouvidoria-geral-do-estado-lanca-cartilha-de-orientacoes-ao-cidadao. Registros do
evento podem ser acessados através do link a seguir:

http://www.ouvidoria.ba.gov.br/noticia/2024-03/1752/cartilha-do-cidadao-vai-democratizar-

0-acesso-aons-servicos-do-governo-do

DIVULGAGAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgagao

dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:
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¢ no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulagado na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negdcios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

e nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informagdes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

Neste Semestre, com o apoio da Geréncia de Marketing e Produtos - GMP, realizamos
uma campanha de divulgagcado da Ouvidoria, utilizando o material publicitario distribuido
pela OGE. Houve a divulgacao através do site da Desenbahia, como pode ser conferido

no link: http://portalcorporativo.desenbahia.ba.gov.br/campanha-esclarece-papel-da-

ouvidoria/, bem como, com a afixagdo de cartazes informativos nos diversos andares da

Agéncia.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de

um dos canais abaixo:

v" Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR - Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);

v' Pessoalmente — no endereco sede da instituicao;

v' Correspondéncia — encaminhada para o endereco sede da instituicdo;
v Telefone - Servigo de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;
v" E-mail — ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br;

v" WhatsApp — 0800 284 0011.

Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:

v Site da OGE: www.ouvidoriageral.ba.gov.br;

v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.
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PROPOSIGOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatério contendo os dados estatisticos, incluindo proposicées de melhorias

decorrentes das manifestagdes registradas no periodo.

Observamos nos 2 semestres anteriores que reclamacgdes recorrentes, referentes a
dificuldade dos clientes em manterem contato com a Agéncia tem diminuido bastante.
Entendemos com isso, que a notificacdo realizada no 1° sem de 2023 pela Ouvidoria a
Geréncia de Servigos Administrativos - GSA gerou providéncias com resultados positivos

e satisfatérios em relacédo ao tema.
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Pode-se tirar as seguintes conclusdes, com base nas estatisticas do 1° semestre de 2024

¢ O numero de demandas caiu consideravelmente no semestre em referéncia, inclusive
a tipologia “Reclamacéao”, que sempre vem apresentando, nos ultimos anos, maior

numero de ocorréncias;

e Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o

comprometimento usual deste canal com a sua populacgao.

Como semestralmente é feito, o Relatério do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciacao da Auditoria, do Comité de Auditoria Estatutario e analisado pela Diretoria
Colegiada. Em seguida, sera levado para conhecimento do Conselho de Administragao da

Desenbahia (CAD), ficando arquivado na instituicdo pelo periodo de cinco anos.
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Relatério das manifestagdes recebidas no periodo.

Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicag&o Social

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
14 ocormencials)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Mibmero: 2913080
Data: 04/01/2024 10:23500 AM

Local da resposta:  GERENCIA DE PESS0AS

Assunto:  INFORMACAD SOBRE SELECAQ PUBLICA/CONCURSO PUBLICO
Tipo da demanda: |NF0RMI5J;-E~D

Situagio:  ENCERRADA

Prezada Sra.

Fecsbemos nesta dafa a sua manfestacio e encaminhamaos para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
analises e providéncias para a solugdo do seu pleito.
Sera respondida em até 10 (dez) dias (teis, conforme estabelece o § 2°, artipo 6° da Resolugde BACEM n® 4,850, de
2310F2020, ou 20 (vinte) dias, caso se rate de solictaggo de Acesso 3 Informagao (Lei Federal 12527/2011).

Atenciosaments,
Ouvidoria Desenbahia

Resposta da demanda:

RESPOSTA FINAL:

Prezada Sra.

Em ateng30 a sua manifestacdo de ndmeno 2816060, informamos que todos os atos do Concurso 2017 foram
publicados no Diario Oficial do Estado da Bahia - DOE. com informagdes replicadas no site da Desenbahia,

www .desenbahia ba.gov.br. na opgdo “Lictagbes”, "Editais™.

Seguindo este caminho, basta escolher a "Modalidade™ "Concurso” e clicar em "Buscar™. Aparecera a opgao
"Concurse Piblico 20177, onde encontrara todas as publicagdes.

Die todo modo, segue link direto para faclitar a busca-

https:www. desenbahia. ba. gov.brieditais" post_type=editaisd_tipo=concursod_status=5tatus&_ano=Ancd_nedital=&chawn
0 ohjetvo geral da OGE & garantir 3o cidad3o 3 oportunidade de participar da administracio plblica, confribuindo
cada vez Mais para uma gestas fransparente, reafimando um dos compromissos essenciais do Govemno do Estado
da Bahia.

Permanecemos a disposigio através dos canais a seguir

£2 Redes: facebook/ouvidonageraldabahia

2 Site: wwewouvidoriageral ba.gov.br

#£2 Telefone: 0800 284 0011 (2 a 6°, das 08 as 18 horas)

#£2 Formulario onine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gov.br

£2 E-mail: cwvidoriafdesenbahia.ba.gov_br

£2 Aplicativo (Android): TAG- Ouvidoria e Gestio Publica

£ WhatsApp: OBO0 284 0011. (Servigo est3 disponivel 24h para comunicacSo digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 as 158h).

Com a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento fransparente. garantindo o
fortalecimento da democracia, e acima de twdo, respeitando os seus direitos de cidadio.

Cordialmente,

Ouwidoria Especializada da Desenbahia

Prezados, bom dia!

Texto:
Gostaria de saber como obter inannal;E-eﬁ sobre o concurso realizado em 2017. Tenho buscado inr'nnnal;aes no site
da banca organizadora & ndo encontro registros, também ndo encontrei no site do Desenbahia.

AL

Mimerg: 2018083
Data:  D4/01/2024 10:55:00 AM
Local daresposta:  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
Assunto:  RETIFICAGAD DOS DADOS CADASTRAIS
Tipo da demanda:  SOLICITAGAD

Situagan: ENCERRADA
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagdo Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocorréncia(s)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

Prezado E.r-,

Recebemos nesta data a sua manifestacio e encaminhames para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
andlises e providéncias para a solugdo do seu plefto.

Sera respondida em até 10 {dez) dias iteis, conforme estabelece o § 2°. artigo §° da Resolugdo BACEN n® 4.850, de
2302020, ou 20 (vinte) dias, caso se frate de solicitagdo de Acesso 3 Informagao (Lei Federal 12527/2011).
Atencicsaments,

Quvidoria Desenbahis

RESPOSTA FINAL:

Prezado Sr.

Em atengdo a sua manifestagac de nimero 2916033, reiteramos que a Unidade Central de Relacionamento da
Diesenbahia manteve contato com o senhor, o orfentou sobre como proceder a altemgin, mformands que o e-miail
pode ser alterado pelo propno aplicative da Desenbahia, na epgdo "Perfil” &, por fim, realizou a alteracdo solicitada.
0 objetivo geral da OGE & garantir ao cidadio a oportunidade de participar da administragdo plblica, contribuindo
cada vez mais para uma gestao fransparente. reafimando um dos compromissos. essenciais do Governo do Estado
da Bahia.

Permanecemos & disposicio atraves dos canais a seguir:

£2 Redes: facebook/ouvidonageraldabahis

£2 Site: www.ouvidonageral ba.gov.br

£2 Tedefone: DB00 284 0011 (2 a 6°, das (08 as 18 horas)

£2 Formulario on-iine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gov.br

£2 E-mal: ouvidoriaifdesenbahia ba gov br

£2 Aplicative (Android): TAG- Ouvidoria e Gestdo Publica

€2 WhatsApp: 0800 254 0011. (Senvico esta disponivel 24h para comunicagSo digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 as 15h).

C:om a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento transparente. garantindo o
fortalecimento da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidadio.

Cordialments,

Quvidoria Especializada da Desenbahia

Texto: Boa noite, menhn um cadasiro no o desembahia. Com um outro
T emaillguejata nvado. Luers um nowo cadasiro com esse email COM & N30 Consigo.
Fego ajuda de ves. Muito obrigado.
Mamerg: 2818370
Diata: 0480172024 4:21100 PM

Local da resposta:
Assunto:
Tipe da demanda:

Situagdo:

GERENCIA DE RENEGOCIACAQ DE CREDITO

INSATISFAGAD COM SERVIGOISISTEMA DE ORGAQ/UNIDADE
RECLAMAGAQ

ENCERRADA
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social

Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
14 ccomencia(s)
Peripdo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Prezado 5r

Em atengdo ao seu negistro de n® 2815378 protocolado na Quvidoria Geral do Estade da Bahia-
OGE, mformamos que foi encaminhado a Ouwwidoria Especializada doja) DESENBAHIA - AGEMCIA DE FOMENTO DO
ESTADD DA BAHLA 5.4,

onde serdo adotadas a5 devidas andlises & providéncias quanto ao pleito solicitado.
Esclarecemos que:

Pedides de acesso @ informagde. de acorde com art. B° §1° da Lei Estadual 12.618M1 2. terfo
prazo de atendimento de 20 (vinte) dias, promogaveis por mais 10 {dez) dias, mediante
justificativa.

As manifestagdes de Ouvideria, de acordo com art. 4% do Decreto Estadual B.803/03 deverao
ser respondidas no prazo de 3 {oito) dias, podendo este prazo ser promogado por até 52
dias, de forma justificada, em adequacdo ac art. 16 da Lei Federal n® 13.480/17.

) objetvo geral da OGE & garantir a0 cidad3o a oportunidade de participar da

administragdo piblica, contribuindo cada vez mais para uma gestao ransparente,
reafimando um dos COMpromissoes essenciais do Goweno do Estado da Bahia.

A Ouyidoria Geral do Estado atende via WhatsApp atraves do ndmero 0800 284 0011. O
senico esta disponivel 24h para comunicagdo digital & recebe chamadas gratuitas de
segunda a sexta, das Th2D as 13h. Além do site www.ouvidoria ba.gov br , redes sociais,
Facebook/'tuvidoriageraldabahia. Instagramiouvidoriageralbahia .

Caom a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento
transparente, garantindo o fortalecimento da democracia, e acima de tudo, respeitando o5
seus direitos de cidadio.

Cordialmente,

Ouvidoria Geral do Estado da Bahia

RESPOSTA FINAL:

Prezada

Em atengao a sua manifestagac de numero 2918379, esclarecemos que o renegociade
anteriormente em 02 ocasides, vemn sendo pago com atrasos. A parcela citada em sua mandesiacao, vencida em
15/08:2023, foi de fato paga em 091002023, quando o contrato acumulava como vencida tamibem a parcela de
15/0812023. Em 21212023 fioi paga a parcela vencida em 15/1072023 & em 27/1272023, a parcela vencida em
15/11/2023. No momento, a parcela vencida em 15/12/2023 esta em aberio, 0 que mantem o conirato negativado na
SERASA.

Caso necessite de maiorss informagdes, entre em contato com a drea de Renegociagio de Créditos pelo telefone
{71} 3103-1003.

0 objetivo geral da OGE & garantir 30 cidaddo a oportunidade de participar da administragSo plblica, contribuindo
cada vez mais para uma gestic transparente, reafimando um dos compromissos essenciais do Govemno do Estado
da Bahia.

Permanecemos 3 disposicio airavés dos canais 3 seguir:

£2 Redes: facebookfouvidonageraldabahia

&2 Site: wwew.ouvidoriageral ba.gov.br

£2 Telefone: 0800 284 0011 {2* 3 6°, das 08 as 16 horas)

£2 Formulario on-ine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gow.br

&2 E-mail: cuvidoriai@desenbahia.ba_gov_br

£2 Aplicativo (Android): TAG- Ouvidoria e Gestio Publica

£2 WhatsApp: DB00 284 0011. {Senvigo esta disponivel 24h para comunicacio digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 as 18h).

Com a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento transpanente. garantindo o
fortalecimenio da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidad3o.

Cordialmente,

QOuvidoria Especializada da Desenbahia

Cidad3 reclama de demora na atualizacio do sistema.Relata que realizou wm empréstimo junto as DESEMBAHIA &
renegociou o sakdo R$11.210,28. Alegs que realizou o pagaments referente 30 més de Agosto/2022 e recentements
foi notificada atraves do aplicative do SERASA que o seu nome esta sujo por falta pagamento da referida parcela.
Salienta que efetuou o pagamento do acordo no dia 091002022 no valor R$1.272,45 Ressalta que est3 tentando
estabelecer contato com o crg3o, porem n3o obteve exto.

Texto:

Mediante a0 exposto requer apuracdo dos fatos e providéncias com ungéncia.

Mimero: 2817194
Diata: 0380172024 10:40-00 AM
Local da resposta: SUPERINTENDENCIA DE GESTAD DE FUNDOS

- 13 de Estembro de 2024, 14:55h Usudrio: DANIELEMAECARENHAS Pagirail o= 17



Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocorrencials)
Peripdo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Assunto:
Tipo da demanda:
Situagdo:

Resposta da demanda:

Texto:

IRREGULARIDADE NA APLICACAD RECURSOSFINANCIAMENTO
DENUONCIA

EMCERRADA

Prezado(a) Cidad3o(3),

Fecsbemos nesta data a sua manfestagio e encaminhamos para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
analises e providéncias para a solugdo do seu pleit.

Sera respondida em até 10 (dez) dias (eis, conforme estabelecs o § 2°, artigo 6° da Resolugdo BACEM n® 4 860, de
2311072020, ou 20 (vinte) dias, caso se trate de solicitacdo de Acesso 3 Informacdo (Lei Federal 12527/2011).
Atenciosamente,

Ouvidoria Desenbahia

RESPOSTA FINAL:

Prezado Sr

Em atengdo a sua demanda de numero 2017199, agradecemos o contato & as informagdes, esdarecendo que os
pedidos de financiamento dos municipios baianos que recepcionamos apenas 530 confratados s todas as
condicies & limites legais forem atendidos.

Aproveitamos o ensejo para lembrar que as operagdes de crédito com o setor plblico s5o registradas tanto nos
sistemas da Secretana do Tesours Nacional - STM, quante no Cadastro da Divida do Setor Piblico - CADIP.

O objetivo geral da OGE & garantir a0 cidad3o a oportunidade de paricipar da administragdo publica, contribuindo
cada vez Mais para uma gestao fransparente, reafimande um dos coMpromissos essenciais do Goveno do Estado
da Bahia.

Permmanecemos 3 disposigio através dos canais 3 seguir

£2 Redes: facebook/ouvidonageraldabahia

&2 Site: wwew.ouvidoriageral ba.gov.br

&2 Telefone: 0600 284 0011 (2 a 6. das 08 as 1B horas)

£2 Formulario on-ine: wvww.tag2 ouvidoriageral ba.gov.br

£2 E-mal: ouvidoria@desenbahia.ba gov br

£2 Aplicative (Android): TAG- Ouwidora e Gestio Publica

€2 WhatsApp: D800 284 0011. (Servigo esta disponivel 24h para comunicagdo digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 as 18h).

C:om a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento transparente, garantingo o
fortalecimento da democracia, & acima de twdo, respeitando os seus direitos de cidadao.

Cordialmente,

Ouvidoria Especializada da Desenbahia

Bom dia, |

Meu nome E- moro ern_ indusive fui

Pirai do Morte atravessa um momento financeire bastante complicade mauito pela ma gestao do dinheiro publicoe pelo
entil:-_F'am s ter uma ideia a folha salarial de ocutubro de 2023 uirapassou 3 vasa dos 2
milhdes, sem contar cutros absurdos que vem acontecendo o5 quais podem ser faciimente identiScados atraves dos
portais de transparéncia.

Em 2023 o conseguiu a aprovacdo de um projeto de Lei para contrair um empréstimo de mais
de 5 milhdes. Inchssive, o rito aponta imegularidades, onde um dos vereadores soficitou esclarecmentos antes da
votago e nao foi atendide

Recentemente houve denincia no Ministéno Piblico de Gandu (em anexo) por conta dessa agdo do gestor, a qual
inviabilizara a vida financeira municipal. tendo como consequéncia inchesive atrasos de salarios de servidores &
fomecedores, além de comprometer também despesas basicas do proprio poder publico.

Diante do exposto, venho por meio deste canal pedir providéncias junto a0 DESENBAHIA para esta renomada
instituicio tome as medidas cabiveis & venha a apurar as condigdes financeiras deﬂ.:ntes g2 conceder
o refendo empréstimo. Solicito tambem apuragdo acerca do Indice de Pessoal o qual em consulta ao Tesouro
Transparente 52,05%

{hitps: e tesouroiransparente_gov betemas/estados-e-municipios/capacidade-de-pagamento-capag). Porém, as
contas do proprio Gestor em 2021 apés parecer do TCM BA, apontam um indice de pessoal bem maior, o que gera
divergéncia com o informado pelo Tesouro.

Certamente apos analise por esta instituicao dos fatos agui namados & provas em anexo, ficara inviavel conceder o
empréstime para a“ uma vez que seu indice de pessoal indica incapacidade financeira
para pagamento.

Fico no aguardo das devidas providéncias & espero que o DESEMBAHIA aja conforme os preceitos das boas praticas

de govemanca.
Atk
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social
Duvidoria Geral do Estado
AGEMCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocorréncia(s)
Pericdo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema
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Namiers:

Data:

Local da resposta:

Assunto:

Tipe da demanda:

Situagio:

Resposta da demanda:

2020832
1810112024 2:43:00 AM

GERENCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
RENEGOCIAGAD DE DIVIDAFINANCLAMENTO
SOLICITAGAD

ENCERRADA

S—-

Em atengio ao seu registro de n® 2230832 protocolade na Quvidona Geral do Estado da Bahia OGE, infermamos que
foi encaminhado a Ouvidoria Especializada do (a) DESEMBAHIA - AGEMCIA DE FOMENTC DO ESTADD DA BAHIA
S.A., onde serdo adotadas as devidas analises e providéncias quanto a0 pleito solicitado.

As mani‘festag:':-es de Cuvidoria, de acordo com art. 4° do Decreto Estadual £.303/03 deverdo ser respondidas no
prazo de 8 (oito) dias, podendo este prazo ser promogado por até 52 dias, de forma justificada, em adequacdo ao art.
18 da Lei Federal n* 13.480/17.

0 objetivo geral da OGE & garantir a0 cidad3o a oportunidade de participar da adminisiragio publica, contribuindo
cada vez mals para uma gestio transparente. reafimando um dos compromissos essenciais do Goveno do Estado
da Bahia. A Quvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp atraves do ndmero D800 254 0011. O senvigo esta
disponivel 24h para comunicac@o digital e recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das ThZ0 as 18h. Além do
site wwnw . ouvidoria ba.gov.b, redes socias, Facebookiouvidoriageraldabahia, Instagrami/ouvidorageralbahia .

C:om a sua manifestagao estamos construindo cada vez mais um relacionamento transparente. garantindo o
fortalecimenio da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidad3o.

Cordialmente,
QOuvidoria Geral do Estado da Bahia.

RESPOSTA FINAL:
Prezada

Em atengio ao seu registro de n® 2830832, mformames que este foi encaminhado 3 Geréncia de Renegociagio de
Credites, que j3 encaminhou as orentagies para seu e-mail.

& Duvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp através do ndmero 0800 284 0011. O senigo estd disponivel 24h
para comunicagio digital & recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 s 18h. Além do site
www . ouvidoria.ba.gov.br, redes sociais, Facebook'ouvideriageraldabahia, Instagramfouvidonageralbahia .

Assegurar ao cidad3o a oportunidade de participar da administragdo piiblica através da Ouvidora & um dos
compromissos do Governo da Bahia. Com suas sugestdes. reclamagdes, denlncias e elogios, estaremos
construindo wm relacionaments transparente, garantindo o fortalecimento da democracia, e acima de tudo,
respeitando os seus direitos de cidad3o.

Cordialmente,

QOuvidoria Especializada da DESENBAHIA.
Cidad3 solicita renepociagio de divida. Relata que deseja uma rensgociacdo de uma divida no valor de RS

Textao: e .

B 30,000, junto a0 DESENBAHIA Reitera que adquiriu o debito no periodo das chuvas no ano 2021, para conserte do
imdwel,que foi wm dos mas afetado na enchente Acrescenta que o valor das parcela de RS 533,33, estio muito alto e
ndo tem condigies de pagar, sendo que até 3 presents data conseguiu pagar apenas um boleto.

Diante o exposio rovidencias com brevidade.
Mimero: 2021383
Diata: 1780172024 1:57:00 PM

Local da resposta:

GERENCIA DE COMPLIAMNCE E RISCO



Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagfo Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocorréncia(s)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Assunto:

Tipe da demanda:

Situagdo:

Resposta da demanda:

INFORMAGAD SOBRE NORMA/ PROCEDIMENTO ORGACIUNID.
INFCRMAGAD
EMCERRADA

prezado (3) ST

Em atengio ao seu registro de n® 2821858, protocolado na Ouvidoria Geral do Estade da Bahia OGE, informamos que
foi encaminhado a Ouvidoria Especializada do(a) DESENBAHIA - AG ENC1A DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA
S.A., onde serdo adotadas as devidas andlises e providéncias quanto 3o pleito solicitado. Esclarecemos que: Pedidos
de acesso a informagao, de acorde com art. 8° §1° da Lei Estadual 12.518/12, terSo prazo de atendimento de 24
{winte) dias, promogaveis por mais 10 (dez) dias. mediante justificativa. As manifestagies de Quwidoria, de acordo
com art. 4° do Decrety Estadual .803/03 dever3o ser respondidas no prazo de B (oito) dias, podendo este prazo ser
promogado por até 52 dias, de forma justificada, em adequacdo ao art. 16 da Lei Federal n® 13460017, O objetive
geral da OGE & garantir a0 cidad3o a oportunidade de participar da administragSo plblica, contribuinds cada vez mais
para uma gestio transparente, reafirmando um dos compromissos essenciais do Governo do Estade da Bahia. A
Quvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp através do nimero D800 284 0011. O senvige esta disponivel 24h
para comunicagao digial e recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 35 18h. Além do site
wiww.cuvidoria.ba.gov.br , redes sociais, Facebook/ouvidoriageraldabahia, Instagram/ouvidoriageralbahia . Comn a

sua manifestagao estamos construindo cada wez mais um relacionamento fransparente, garantindo o fortalecimento
da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidadio.

Cordialmente,
QOuvidoria Geral do Estado da Bahia.

RESPOSTA FINAL:
Prezado

Em atengio ao seu registro de n® 2621852, informamos que a LGPD esta implantada na Desenbahia em fase de
aprimoramento, tendo a Geréncia de Compliance e Risco - GCR como setor responsavel. A funcionaria Danielle
Soares Pava esta encamegada pelo tratamento dos dados pessoars.

A Politica de Proteg3o de Dados e Privacidade esta dispenivel em
https:ifwww. desenbahia.ba.gov. bridesenbahia/govemanca-corporativalestatuto-e-politicas!

A Ouvidoria Geral do Estade atende via WhatsApp através do ndmero 0200 284 0011. O servigo esta disponivel 24h
para comunicagio digital & recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 &s 18h. Akm do site
wiww.ouvidoria.ba.gov.br, redes sociais, Facebook/ouvidoriageraldabahia, Instagramfouvidoriageralbahia .

Assegurar ao cidad3o a oportunidade de participar da administragao piiblica através da Ouvidoria & um dos
compromissos do Governo da Bahia. Com suas sugestbes, reclamagdes, denincias e elogios, estaremos
construindo wm relacionamento transparente, garantindo o fortalecimento da democracia, e acima de tudo,
respeitando os seus direitos de cidadio.

Cordialmente,

COuvidoria Especializada da Desenbahia ,
Prezados, Venho questionar o que segue: - PONTO1: Esse Orgao implementou a LGPD (LEI N° 13.7022018)? Caso

Texto: ndo tenha implementado, ha alguma iniciativa em andamento?; -PONTO 2: H3 algum setor responsavel pela
cbsenincia efou acompanhamento das disposicies da LGPD (LEI N® 13.709, 2018)7; e - PONTO 3: Ha algum
senidor(a) que atua como Encamegado pelo Tratamento de Dades Pessoais (B40P085)? Caso haja. houve nomeagdo
desse sarvidora) em Diario Oficial? Respeitosaments.

Mdmero: 2845333
Data: O7/072024 24700 AM

Local da resposta:

Assunto:

Tipe da demanda:

Situagdo:

SUPERINTENDENCIA DE GESTAD DE FUNDOS
IRREGULARIDADE NA APLICACAD RECURSOSFINANCIAMENTO
DENUNCIA

EMCERRADA
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagdo Social
Duvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocorréncia(s)
Pericdo entre: 01/01/2024 e 3N06/2024
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:
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Prezado| Sr

Fecsbemos nesta data a sua manfestacio e encaminhamos para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
analises e providéncias para a solugio do seu pleito.

Sera respondida em até 10 (dez) dias (teis, conforme estabelece o § 27, artigo 6° da Resolugdo BACEM n® 4,880, de
2311072020, ou 20 {vinte) dias, caso se rate de solicitagdo de Acesso 3 Informagdo (Lei Federal 12527/2011).
Atenciosaments,

Ouvidoria Desenbahia

RESPOSTA FIMAL:
Prezado Sr.

Em ateng30 3 sua demanda de ndmero 2045383, esclarecemos que os pedidos de financiamento de operagies com
o sefor plblico s3o0 analisades com base no Manual de Instrug3o de Pleitos da Secretaria do Tesouro Macional - STH.

0= requisites s30 analisades em conformidade com a Lei Complementar n*101/2000 e as Resolugdes do Senado
Federal n®s 40 e 43/2001.

Os documentos de processos de operagdes de crédito com o setor plblico so disponibiizades ne site da STH.

O objetivo geral da OGE & garantir 30 cidadio a oporunidade de parficipar da administragio pblica,
contribuinds cada vez mais para uma gest3o transparente, reafirmando um dos compromissos essencias do
Gowerno do Estado da Bahia

Permanecemas 3 disposicio através dos canais 3 saguir

- Redes: facebook/ouvidoriageraldabahia

- Site: www.ouvidoriageral ba.gov.br

- Teleforie: 0800 284 DD11 (2* a &, das 08 as 18 horas)

- Formulario onine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gov. br

- E-mail: cuwidoriaifidesenbahia ba gov br

- Aplicativo (Android): TAG- Ouvidora e Gestio Publica

- WhatsApp: 0200 284 0011. {Servico esta disponivel 24h para comunicagio digital & recebe chamadas gratuitas de
segunda a sexta, das Th20 as 18h).

Com a sua man'rfe-stag.in estamos construindo cada vez mais umn relacionamenio fransparente, garantindo o
fortalecimento da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidad3o.

Cordialmente,

QOuwidoria Especializada da Desenbahia

Texto: Boa noite, gostaria de saber se Ja houve um parecer final acerca da minha dendncia j a0 DESENBAHIA em

' et 50 emoréetn oe s o & minies e o R - 1
esta institwicio financera?
Como citei, o municipio ndo possui capacdade financeira para pagamento, & segundo consultas que fz ao SICONF o
indice de pessoal do municipio foi alterado de forma imegular para que o empréstimo fosse concedico. Em anexo as
imagens.
Caso esse emprestimo seja concadido, ird comprometer diretamente a salde financeira do municipio que j& se
encontra em tal estado. Esta mais do que provado que ndo ha a minima condigio de contrair mais dividas. Aguardo
retomo.
Atenciosaments;
Boa noite,
Para finalizar o e-mai anterior, saliento que a mesma denuncia que fiz aqui tambem tramita no Ministério Piblico como
ser acompanhado por docourments em anexo.

Muamers: 2973172
Data: 2000472024 4:00:00 PM
Local daresposta:  GERENCIA MICROFINANGAS

Assunto:
Tipo da demanda:

DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIACGAD DA DiVIDA
RECLAMAGAQ
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagao Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESEMBAHIA

14 ocorréncia(s)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

=

Em atengio ao seu regisiro de n® 2878172 protocolade na Ouvidoria Geral do Estado da Bahia OGE, informames que
foi encaminhado a Owvidoria Especiaizada dofa) DESEMNBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD D& BAHIA
5.A., onde sero adotadas as devidas andlises e providéncias quanto 30 pleito soficitado. As manfestacies de
CQuvidoria, de acordo com art. 4° do Decreto Estadual £.3030032 deverdo ser respondidas no prazo de B {ofo) dias,
podendo este prazo ser promogado por até 52 dias, de forma justificada, em adequagSo ao art. 16 da Lei Federal n®
13.460/17. O objetivo geral da OGE & garantr ao cidad3o a oportunidade de participar da administragdo pablica,
contribuinds cada vez mais para wma gest3o transparente, reafirmando um dos compromissos essenciais do
Gowemno do Estado da Bahia. & Ouvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp atrawés do numero 0300 284 0011.
) servigo esta disponivel 24h para comunicac3o digital e recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20
as 18h. Alem do site www.ouvidoria ba.gov.br, redes sociais, Facebook/ouvidoriageraldabahia,
Instagram/ouvidoriageralbahia . Com a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento
transparente, garantindo o fortalecimento da democracia, e acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidad3o.
Cordialmente,

Ouwidoria Geral do Estado da Bahia.

RESPOSTA FINAL:
Sennor [ oo= o=

Em ateng3o 3 sua manifestago de n® 2876178, informames que 3 sua demanda, também enviada pebo canal “Fale
Conosco”, ja foi respondida no dia 30/04/2024 pelo Sr. Marcelo Kateb, funciondric da area de Microfinancas,
conforme texio ranscribo abaixo:

FRANGUILNGBA GRUZBRITG - -

Em resposta Asua manifestagdo pelo canal "FALE CONOSCO™ da Desenbahia, informames o seguinte:

Seu confrato Credibahia em Camagari, que ja foi renegociade anteriormente, esta negativado pelo SPC/SERASA, tem
10 parcelas vencidas em outras 14 "a vencer”, perfazendo, hoje, o saldo devedor total de RS §.000.83.

Por ainda possuir prestagies "a vencer” esse confrato ndo faz jus a desconto de mora para lguidag3o 3 vista.
Comtudo, vocs tem direito 30 desagio das parcelas “a vencer” em caso de antecipagio, porém, como também existem
parcelas vencidas, o valor do desagio diminui significativamente em fungdo da comegdo da parcelas em aberto. Para
uma nova rensgociagio parcelada informamos as seguintes condigbes:

ENTRADA MiNIMA DE RS 1.200,00 + 24X R$ 257,00. Nesse caso, um novo contrato deverd ser assinado por cliente &
avalista no posto do Credibahia de seu municipio, exatamente como foi feito em 1170572023, quande de sua primeira
renegociacio.

DEPOIS QUE A REN EGDCIN;AG FOR AUTORIZADA PELA DESENBAHIA (APOS C ENVIO DA DGCUMEMTN;AO ou
IJDUIDA*;F-.U A‘JISTA COM DESOCNTO). EM ATE 5 DHAS UTEIS, AS NEGATNM;OES- EM SPCISERASA DE TITULAR
AVALISTA SERAD EXCLUIDAS.

Atenciosaments,

Marcalo Katel

mpinhoifidesenbahia.ba gov_br

Analista Financeiro

Geréncia de Microfinangas - GMI | (71) 2102-1218°

Agradecemos o contato & continuamas sempre 3 disposico por meio dos canais 3 seguir:

£2 Telefone: 0800 284 0011 (2* 3 62, das 08 as 18 horas);

#£2 Formulario onine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gow.br;

£2 E-mail: owwidoria@desenbahia.ba gov br;

£2 Aplicativo (Android): TAG- Ouwidoria e Gestio Publica;

€2 WhatsApp: 0800 284 0011. (Senvigo esta disponivel 24h para comunicagSo digital & recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th2(0 s 18h;

&2 Site wanw ouvidorna ba.gov br,

Com a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento transparente. garantindo o
fortalecimento da democracis, & acima de fudo, respeitando os seus direitos de cidad3o.

Atenciosamente,

Ouwidoria Desenbahia
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social
Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
14 ocorréncials)

Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Registro realizado através do WhatsApp, contendo o seguinte teor:

Texto:

"Estou com debite no DESEMBAHIA estou precisando fazer uma renegociagao porém ndo esiou conseguindo, ja
procurei o posto onde adquirr o crédito eles me falaram que tenho que procurar a cenral |3 enfred em contato com a
central ndo consigo falar.”

Niamero: 2973205
Data: 30/0472024 2:10-00 PM
Local daresposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIOMAMENTO
Assunto:  EMISSAQ DE BOLETO
Tipo dademanda:  SOLICTAGAD
Situagdo: EMCERRADA
Prezadoia) Cidad3o(3),
Recebemos nesta data a sua manifestagdo e encaminhamos para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
analises e providéncias para a selugdo do seu pleito.
Sera respondida em até 10 (dez) dias (teis, conforme estabelece o § 27, artigo 6° da Resclugie BACEM n® 4.880, de
231072020, ow 20 {vinte) dias, caso se trate de solicitagio de Acesso 3 Informagdo (Lei Federal 12527/2011).

Atenciosaments,
Ouvidoria Desenbahia

Resposta da demanda:

RESPOSTA FINAL:
Prezado 5r.
Em atencdo a sua demanda de n® 2078005, confimmamos o atendiments da sua solicitagdo pela equipe da Central de
Relacionamento com o Chente em contato feito no dia 30/04/2024, quando sua senha fiol resetada e o sew acesso ao
aplicativo foi restabelecido.
0 objetivo geral da OGE e sua rede de Ouviderias & garantir ao cidaddo a oportunidade de participar da administragio
publica, contribuindo cada vez mais para uma gestio transparente, reafimands um dos compromissos essenciais do
Gowerno do Estado da Bahia
Permanecemos 3 disposicio através dos canais a seguir
£2 Redes: facebookiouvidonageraldabahia
42 Site: wwew.ouvidoriageral ba.gov.br
£2 Telefone: 0800 284 0011 {2* a 6, das 08 &s 18 horas)
#£2 Formulario on-ine: www.tag? owvidoriageral ba.gov br
£2 E-mai: cuvidoria@desenbahia.ba gov br
£2 Aplicative (Android): TAG- Ouvidoria e Gestio Piblica
£2 WhatsApp: DEDD 284 0011. (Servige esta disponivel 24h para comunicagSo digital & recebe chamadas gratuitas
de segunda 3 sexta, das Th20 s 18h).
Com a sua manifestagao estamos construindo cada vez mais um relacionamento transparente, garantingo o
fortalecimento da democracia, & acima de twdo, respeitando os seus direitos de cidad3o.
Cordialmente,
Ouvidoria Especialzada da Desenbahia
Texto: Bom dial Sou
Preciso receber os boletos para pagamento do finandamento com esta instituizo,
porém ndo consigo. Ja tentei por telefone. site e aplicativo. Pede uma senha que nie lembro & quande escreve
esqueci minha senha, diz que enviou para este endereco de emai, mas nunca chega nada.

Mamers: 2983452
Data:  DA/D52024 2:38-00 FM
Local da resposta:  GERENCIA DE RENEGOCIACAD DE CREDITO
Assunto:  CANCELAMENTO DE RESTRIGAD DE PROTEGAD AD CREDITO
Tipo dademanda:  SOLICITAGAD
Situsgio: EMCERRADA




Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicag@o Social

Quvidoria Geral do Estado

AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
14 ccorrencials)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema
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Prezada Sra.
Resposta da demanda: - . : - - .
Recebemos nesta data a sua manifestagao e encaminhamos para area responsavel onde serao adotadas ac devidas

analises e providéncias para a solugio do seu pleito.

Sera respondida em até 10 (dez) dias iteis, conforme estabelece o § 2, artigo §° da Resolugao BACEN n® 48580, de
231072020, ou 20 {vinte) dias, caso se trate de solicitagdo de Acesso 3 InformagSo (Lei Federal 12527/2011).
Atenciosamente,

Ouvidoria Desenbahia

RESPOSTA FIMAL:

Prezada

Em atengao 3 sua demanda de numero 2383452, de acordo com as informagdes prestadas pela Geréncia de
Microcrédito - GMI, esclarecemos que seu nome figura como avalista no contrato Credibahia no municipio de Bhéus
cuja titular &

Em 25/07/2023 foi retrado, atraves da linha Credibahia Mulher, o valor de RS 6.000,00 para pagamento em 18
parcelas de RS 440,40 com primeiro wenciments em 15/09/2023 e demais todo dia 15.

Consultando o historico do conirato, werificames que os Olimos pagamenios, listados abaixe, foram realizados com
atraso igual ou supenior a 30 (trinta) dias, o gue culminou no envio dos nomes de titular e avalista para negativacao
junto @0 SPCISERASA.

BOLETO VENCIDD EM 15/01/2024 PAGD EM 270272024

BOLETO VENCIDD EM 150272024 PAGD EM 01/D4/2024

BOLETO VENCIDO EM 15/0372024 PAGD EM 12/D4/2024

ATUALMENTE © BOLETC VEMCIDO EM 15/04/2024 est3 com 24 dias de atraso. Ao completar 30 dias sem pagaments,
o contrato serd novaments enviado para negativacdo junts ao SPCISERASA.

Quando identficados os respectivos pagamentos em nosso sistema, as negafivacdes s3o excluidas em ate § dias
Uteis.

Ademais, mformamos que no dia 0052024, conforme consulta SPCISERASA em anexo, ndo havia em seu nome,
MEMHUMA negativagio em SPC/SERASA. onde a Desenbahia figure como Credora.

Esperamos t&-1a esclarecido a contento, nos celocando 3 dispesicdo para elucidar qualquer divida.

O objetivo geral da OGE & garantir a0 cidadio a oporunidade de participar da administragio plblica, contribuindo
cada vez mais para uma gestdc transparente, reafimmandes um dos compromissos essenciais do Goveno do Estado
da Bahia.

Permanecemos 3 disposicio através dos canais 3 saguir

£2 Redes: facebook/ouvidonagerabdabahia

&2 Site: wwew.ouvidoriageral ba.gov.br

£2 Telefone: 0B00 254 0011 (2* a 6°, das 08 as 18 horas)

£2 Formulario on-ine: wwww.tag2_ouvidoriageral ba.gov.br

£2 E-mail: cuvidoriaiffidesenbahia.ba gov br

£2 Aplicative (Android): TAS- Ouvidoria e Gestio Publica

£2 WhatsApp: 0800 284 0011. (Senvigo esta disponivel 24h para comunicag3o digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 as 18h)

Coom a sua manifestago estamos construindo cada vez mais um relacionamento fransparente, garantindo o
fortalecimento da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direitos de cidadao.

Cordialmente,

QOuwidoria Especializada da Desenbahia

Fiecebi cobranga indevida de financiamento que nao fiz.

Texto: S :
Como resolver a situagao atraves desse canal?

MNamers: 2982831
Data: 200052024 11:13:00 AM
Local daresposta:  GERENCIA DE RENEGOCIACAQ DE CREDITO
Assunte:  RENEGOCIAGAD DE DIVIDAFINAMCIAMENTO
Tipe da demanda: SOLICI'I’AQ&D
Situagic: EMCERRADA



Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagdo Social
Ouvidoria Geral do Estado
AGEMNCIA DE FOMENTO DQ ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocoméncia(s)
Periodo entre: 01/01/2024 & 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

Texta:
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Prezada Senhora

Recebemos nesta data a sua manfestagio e encaminhames para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
analises e providéncias para a solugio do seu pleito.

Sera respondida em até 10 (dez) dias (teis, conforme estabelece o § 2°, artigo ° da Resolucdo BACEN n* 4,860, de
2310020, ou 20 (vinte) dias, caso se irate de solicitagie de Acesso a Informagao (Lei Federal 12527/2011).
Atenciosamente,

Ouvidoria Desenbahia

RESPOSTA FINAL:
Sen

Em resposta 3 sua manifestagio de n® 280521, a equipe da Geréncia de Renegociagio de Crédito [3 manteve
contato com a senhora, crientando sobre como procader. Verificamos que a senhora, inclusive, ja formalizou punts 3

GRC o pedido de renegociagio do seu financiamento, de acordo com mensagens trocadas por e-mail, enfre os dias
21 e ZAD5/2024, conforme anguivo anexo.

Agradecemos pelo contato e confinuamos sempre a disposicdo por meio dos canais a seguir

£2 Tebefone: 0800 254 0011 (2* a 6*, das 08 as 18 horas);

£ Formulario on-ine: wwe. tag? cuvidoriageral ba.gov. br.

£2 E-mai: ouvidoriaidesenbahia.ba.gov.br;

£2 Aplicative (Android): TAG- Ouvidoria e Gestio Publica;

£2 WhatsApp: DEDD 284 0011. (Servigo esta disponivel 24h para comunicagdo digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 as 18h;

2 Site www.ouvidoria ba.gov br,

Com a sua manifestagio estamos construinde cada vez mais um relacionamento fransparente, garantingo o
fortalecimento da democracia, & acima de tudo, respeitando os seus direites de cidadSo.

Atenciosamente,
Prezados, bom dia!

Seu _ jgostaria de saber sobre minha vida financeira com a desenbahia & possivel me
enviar 7

Atenciosaments,

Obs: Contrato em atraso desde 0272023 (nSo pagou nenhuma parcela do financiamento £3 Linha Emergencial).

Mimero:
Data:
Local da resposta:
Assunto:
Tipe da demanda:
Situagdo:

2000294

21052024 1:08-00 AM

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
CRIME COM ENVOLVIMENTO DE SERVIDOR PUBLICO
DEMUNCIA

ENCERRADA
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Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagio Social
Cuvidoria Geral do Estado
AGEMCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

14 ocoméncia(s)
Pericdo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Prezado (a) Sr (a),

Em atengSo ao seu registro de n® 2200784 protocolade na Ouvidoria Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos que
foi encaminhado a Duvidora Especializada da DESEMBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA SA,
onde serso adotadas as devidas analises e providencias quanto ao pleito solicitado.

Esclarecemos que: Pedidos de acesso 3 informagdo, de acorde com art. 0% §1° da Lei Estadual 12618712, terdo
prazo de atendiments de 20 (vinte) dias, promogaveis por mais 10 (dez) dias, mediante justficativa.

As manifestaghes de Ouvidoria. de acorde com art. 47 do Decreto Estadual B.303/03 deverdo ser respondidas no
prazo de B (oito) dias, podendo este prazo ser promogade por até 52 dias, de forma justficada, em adequacdo ao art.
18 da Lei Federal n® 13.480M17.

0 objetivo geral da OGE & garantir ao cidado a oportunidade de participar da administragSe plblica, contribuindo
cada VeZ Mais para uma gestio transparente. reafimando um dos compromissos essenciais do Goveno do Estado
da Bahia.

A Ouvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp. atraves de nimero D800 284 0011. O servigo esta disponivel 24h
para comunicagio digial & recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 &s 18h. Além do site
www ouvidoria. ba.gov br , redes sociais, Facebookiouvidoriageraldabahia, Instagram/owvideriageralbahia.

Com a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamento ransparents, garantindo o
fortalecimento da democracia, & acima de fudo, respeitando os seus direitos de cidadio.

Cordialmente,
QOuvidoria Geral do Estado da Bahia.

RESPOSTA FINAL:
Prezado (a) Cidad3o (3),

Em ateng3o ao seu registro de n® 2280224, informamos que a Comissao de Etica e Conduta, &rea responsavel pela
apuragdo de denlncias, decidiu pela nstauracde de procedimento de apuragso.

Infermou ainda, que a apuragde realizada por meio de analise de diverses documentos & relatdnios, ndo encontrou

indicios do cometimento das infragdes do suposto Eldesvio de recurso plblicoE1, EDimprobidade administrativag1 e 80omi
da gerente®1 - apresentadas na dendneia.

Ascim, a Comiss3o de Etica e Conduta, conchuiu erm 30/05/2024, n3o haver necessidade de abertura de um processo

de sindicancia, deliberando pelo arquivamento da dendncia. A Diretoria Colegiada desta agencia decidiu em

03/D6/2024 autorzar seu arquivamento.

A Quvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp. através do nimero DE00 284 0011. O senvigo esta disponivel 24h
para comunicagio digital & recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 s 18h. Além do site
www ouvidoria. ba.gov br, redes sociais, Facebook/ouvidorageraldabahia, Instagramfouvidonageralbahia .

Assegurar ao cidad3o a oportnidade de participar da administragio plblica através da Ouvidoria & um dos
compromissos do Governo da Bahia. Com suas sugestbes, reclamagbes, denlncias e elogios. construiremaos um

relacionamento transparente, garantindo o fortaleciments da democracia, e acima de tudo, respeitando os seus
direitos de cidad3o.

Cordialmente,

Quvidoria Especializada DESENBAHIA
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RELATORIO DE MANIFESTACOES

14 ocorrencia(s)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Texto:

EM MEADOS DE 0 EMPREGADO PUBLICO DA
SUPOSTAMENTE, O DESVIO DE RECURSO PUBLICO, VALENDO-SE DAS ATRIBUIGOES DO
UTIIZOU-SE DA QUANTIA PERTENCENTE AQ "FUNDO ROTATIVO" DA
UNIDADE PARA PAGAMENTOS DE DESPESAS PESSOAIS. COM APONTAMENTO REALIZADO PELA AUDITORIA DA
pesengaHia, seNDO oM [ - = TINHA CONHECIMENTO DA
PRATICA DE SEU SUBORDINADO, COM LANGAMENTOS DE ORDEM DE PAGAMENTO A FINANCEIRO DA
DESENBAHIA, POR MEIQ DE CHEQUES PESSOAIS, COM INGRESSO DA QUANTIA FIXADA NA CONTA PESSOAL D¢
EMPREGADO PUBLICO SEM A DEVIDA INVESTIGACAO DE ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA, HAJA VISTA QUE PELA MICROFILMAGEM A SER SOLICITADA AQ AGENTE FINANCEIRO,
PODER-SE-IA CORRELACIONAR AC NUMERO DE ORDEM DOS CHEQUES LANGADOS. SENDO ASSIM. INDAGA-SE
POR VIA ADMINISTRATIVA DA QUVIDORIA, A TRAMITAGAD E ANDAMENTO. DA DENUNCIA ENVOLVENDO 03
NOMES RELATADOS DOS EMPREGADOS PUBLICOS DA DESENBAHIA,

PRATICOL,

Nuamero:

Diata:

Lecal da resposta:
Assunto:

Tipe da demanda:

Situagio:

2007348

23052024 2:5700 FM

GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
FALHA NO FROCEDIMENTO DO ORGAO/UMIDADE
RECLAMAGAD

EMCERRADA
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Periodo entre: 01/01/2024 & 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema
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Em atengso ao seu registro de n® 2882346, protocolade na Quvidona Geral do Estado da Bahia OGE, informamos que
foi encaminhado a Owvidoria Especializada dofa) DESEMBAHIA - AG ENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA 5.4,

onde serso adotadas as devidas analises e providéncias quanto ao pleito solicitado. Esclarecemos que: Pedidos de
acesso 3 informacdo, de acondo com art. 9° §1° da Lei Estadual 12.618/12, terde prazo de atendimento de 20 (vime)
dias, promogavers por mais 10 (dez) dias, mediante justficativa. As manifestaghes de Cuvidoria, de acorde com art.
4° do Decreto Estadual 8803103 deverdo ser respondidas no prazo de 8 (oito) dias, podendo este prazo ser
promogade por até 52 dias, de forma justificada, em adequagdo ao art. 16 da Lei Federal n® 13.460/17. O objefvo
geral da OGE & garantir a0 cidad3o a oportunidade de participar da administragdo plblica, contribuindo cada vez mais
para uma gestao transparente. reafimande um dos compromissos essenciais do Govemno do Estado da Bahia &
Cuvidoria Geral do Estado atende via WhatsApp através do nimeno D800 284 0011. O servigo esta disponivel 24h
para comunicagao digial e recebe chamadas gratuitas de segunda a sexta, das Th20 a5 18h. Alem do site

www ouvidoria.ba.gov br , redes sociais, Facebook/ouvidoriageraldabahia, Instagramiouvideriageralbahia . Com a
sua manifestagao estamos construindo cada vez mais um relacionamento fransparente, garantindo o fortalecimento
da democracia, & acima de oo, respeitando o5 seus direitos de cidad3o.

Cordialmente,
Ouvidoria Geral do Estado da Bahia.

RESPOSTA FINAL:

Caro

Com relac3o a sua manifestagde de n® 2002346, de acordo com as orentagdes da Unidade Central de
Relacionamento-UCR, informames que o Praotaxi & o Programa de Renovacio da Frota de Taxi do Estade da Bahia, e
tem como condigdo basica para habilitage a0 financiamento, além de outras premissas, que o velculo a ser
substituido possua, o minimoe, 2 (dois) anos de uso. Portanto, para solicitar financiamento para troca o seu tax,
dewe aguardar o periodo de 2 anos da data de emissic da Nota Fiscal do seu veiculo atual para que possa ser
enquadrado no programa Protad.

Para mais informagdes, favor enfrar em contato via telefone ou Whatsapp com nossa Central de Relacionamento com
Clientes através o nomerno (71) 2103-1001, das &h 3s 16h (segunda a sexta)

Agradecemes pelo contato e continuamos sempre 3 disposican por meio dos canais a seguir

£2 Telefone: D500 284 0011 {2° 2 6°, das 08 as 16 horas);

€2 Formulario on-ine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gov. br;

£2 E-mail: owvidoria@desenbahia.ba gov br;

£2 Aplicativo (Android): TAG- Ouvidoria e Gestio Publica;

£2 WhatsApp: 0B00 284 0011. {Servigo esta disponivel 24h para comunicag3o dipital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 a5 18h;

&2 Site www ouvidoria ba.gov br,

Com a sua manifestagio estamos construindo cada vez mais um relacionamentn fransparente. garantindo o
fortalecimento da democracia, & acima de twdo, respeitando os seus direitos de cidadio.

Atenciosamente,

Cuvidoria Desenbahia
Cidad3o reclama de falha no procedimento intemo de orgaciunidade. Relata que enfrou contato com a Desenbahia

Texto: com o objetivo de fomar um empréstime para adquirr veiculo do ano 2024. Reitera que o dngdo negou a solicitagio do
mesmo alegando que o camo que possul tem menos de 02{Dois) anos. Salienta que a proposta para troca de veiculo
contempla as pessoas que possuem o veiculo com mais de 02{0ois) anos de comprado.Salienta que ndo tem
emprestimo em aberto junto ao orgdo & ndo compreende o motivo pebs qual sua solictagse foi indeferida, nao levando
&M consideragio que o mesme & tExista
Mediante ao exposio aguarda providéncias com urgéncia.

Midmerg: 2993348
Data: 2710572024 10:08:00 AM

Lecal da resposta:

GERENCIA DE DESEMVOLVIMENTO DE MEGOCIOS
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14 ocoméncia(s)
Periodo entre: 01/01/2024 e 30/06/2024
Escopo: Registro no sistema

Assunto:

Tipe da demanda:

Situagio:

Resposta da demanda:

Texto:

DEMORA MA DISPONIBILIDADE DE CREDITO
RECLAMAGAQ
EMCERRADA

Prezado Senhor

Recebemos nesta data a sua manifestagdo e encaminhames para area responsavel onde serdo adotadas as devidas
analises e providéncias para a solugdo do seu pleito.

Serd respondida em até 10 {dez) dias Oteis, conforme estabelece o § 2°, artigo §° da Resolugde BACEN n® 4,880, de
2312020, ou 20 (vinte) dias, caso se rate de solicitagdo de Acesso 3 Informacdo (Lei Federal 1252702011).
Atenciosamente,

Ouvidoria Desenbahia

RESPOSTA FINAL:
Caro

Com relagio 3 sua manifestagio de n"Z¥EA545, de acordo com as informagdes da Unidade Central de
Relacionamento-UCR, ja foi realizado contato com o senhar via telefone e enviado o e-mail de contratagdo. tendo o
senhor realizado a assinatura do confrato digitalmente no dia 27/05/2024, com fberagdo do recurso prevista para o
dia 2B/05/2024 {terga-feira). via ransferéncia bancaria para a montadora.

Para mais informagdes, favor enfrar em contato via telefone ou Whatsapp com a Central de Relacionamento com
Clientes através do numeno (71} 2102-1001, das Bh as 18h (segunda a sexta).

Agradecemaos o contato e confinuamos sempre a disposicao por meio dos canais de Ouvidoria a seguir:

£2 Telefone: D800 284 0011 {2* 3 6°, das 08 &s 18 horas);

£2 Formulario onine: www.tag2 cuvidoriageral ba.gov.br;

£2 E-mail: cawvidoriaidesenbahia.ba gov br;

£2 Aplicativo [Android): TAG- Ouvidoria e Gest3o Publica;

£2 WhatsApp: DBO0 284 0011. (Senvigo esta disponivel 24h para comunicacdo digital e recebe chamadas gratuitas
de segunda a sexta, das Th20 s 18h;

2 Site www ouvidonia. ba.gov br,

Com a sua man'rfe-stagin estamos construindo cada vez mais um relacionamento transparente, garantindo o
fortalecimento da democracia, & acma de tudo, respeitando os seus direitos de cidado.

Atenciosaments,

COuvidoria Desenbahia
Ola Bom Dial

Mo DHa 18-05-2024 fizemos o envie da documentagdo do cliente abaixo para que pudessem efetuar o pagamento.
hoje & dia 27-05-2024 amanh3 completa-se 10 dias comidos e até o presente momento, nem o link para assinatura do
contrato foi enviado, o que representard em juros para o diente, tando em vista que © seu boleto de pagamento para
a montadora vence hoje, gostaria de um auxilio quanto a essa situagie, pongue a partir de amanha, o juros cobrado &
diaric o que representara uma despesa desnecessarna, se o processo tivesse caminhado como de coshume,

agradego a COOPEragan e aguando retome.
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